



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月8日

上場会社名 株式会社 U E X

(JASDAQ・コード番号：9888)

(URL <http://www.uex-ltd.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 押本 俊明 TEL：(03) 5460-6500 (代)  
 責任者役職 取締役経理部長 氏名 板倉 忠義

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 有形固定資産の減価償却の方法 年度見込額のうち、当四半期分を計上しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 単位未満は四捨五入により表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	13,042	(10.6)	452	(3.1)	425	(△3.5)	238	(11.4)
18年3月期第1四半期	11,797	(7.6)	438	(△1.7)	441	(7.4)	214	(34.0)
(参考)18年3月期	50,858	(2.8)	1,769	(△25.2)	1,654	(△25.3)	870	(△17.7)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	39.70	—
18年3月期第1四半期	35.65	—
(参考)18年3月期	138.00	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

<経営成績（当第1四半期）の概況>

当第1四半期における当社企業集団の中核であるステンレス鋼その他の金属材料の販売事業の環境につきましては、国内景気の着実な回復を背景とし需要が堅調に推移するとともに、ステンレス鋼の価格が主原料であるニッケルの国際価格の高騰により、総じて上昇しました。このような環境下、当社企業集団の業績は、売上高 13,042 百万円（前年同期比 10.6%増加）、経常利益 425 百万円（同 3.5%減少）、四半期純利益 238 百万円（同 11.4%増加）となりました。

なお、セグメント別の売上高状況は以下のとおりです。

	ステンレス鋼 その他の金属材料 の販売事業	ステンレス鋼 その他の金属加工製品 の製造・販売事業	機械装置の製造・販売 及び エンジニアリング事業
19年3月第1四半期(百万円) (前年同期比)	12,624 (11.7%)	227 (△22.1%)	191 (△8.3%)

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）単位未満は四捨五入により表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	33,079	7,146	21.5	1,193.22
18年3月期第1四半期	33,194	6,122	18.4	1,022.36
(参考)18年3月期	32,317	7,145	22.1	1,185.84

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

（注）単位未満は四捨五入により表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△49	△30	266	2,117
18年3月期第1四半期	△407	119	810	2,841
(参考)18年3月期	△65	△121	△207	1,929

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

## ＜財政状態の変動状況＞

総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ 762 百万円の増加となっております。主な要因は、売上債権 1,068 百万円の増加及びたな卸資産 314 百万円の減少によるものであります。なお、売上債権増加の主な要因は、売上高の増加によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ 781 百万円増加しました。増加の主な要因は、支払手形及び買掛金 830 百万円などであります。

純資産（資本）につきましては、前連結会計年度末に比べ 1 百万円の増加に留まりました。

## 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	26,800	1,000	545
通期	61,100	2,200	1,200

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 200円37銭

## 【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、本日開示いたしました「平成19年3月期中間業績予想（連結・個別）、通期業績予想（連結・個別）及び中間配当予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正をおこなっております。なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後発生する状況の変化によっては予想値と異なる可能性があります。

## ○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

（要約）四半期連結株主資本等変動計算書、（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	2,116,784	2,844,714	△727,930	△25.6	1,929,128
2 受取手形及び売掛金	14,027,483	12,358,792	1,668,691	13.5	12,959,180
3 たな卸資産	6,662,326	7,787,464	△1,125,138	△14.4	6,976,189
4 繰延税金資産	106,534	129,641	△23,107	△17.8	177,976
5 その他	684,086	784,156	△100,070	△12.8	669,480
貸倒引当金	△78,637	△90,831	12,194	13.4	△84,675
流動資産合計	23,518,577	23,813,936	△295,360	△1.2	22,627,279
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	924,073	993,067	△68,993	△6.9	941,930
(2)機械装置及び運搬具	569,526	590,822	△21,297	△3.6	589,268
(3)土地	5,575,821	5,575,821	—	—	5,575,821
(4)建設仮勘定	—	362	△362	△100.0	—
(5)その他	86,033	72,476	13,557	18.7	83,098
有形固定資産合計	7,155,453	7,232,548	△77,095	△1.1	7,190,116
2 無形固定資産					
(1)連結調整勘定	116,253	167,450	△51,198	△30.6	126,821
(2)その他	29,019	30,352	△1,332	△4.4	30,029
無形固定資産合計	145,272	197,802	△52,530	△26.6	156,851
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	1,438,412	983,786	454,626	46.2	1,591,783
(2)長期滞留債権	96,223	108,613	△12,391	△11.4	98,356
(3)繰延税金資産	323,227	513,198	△189,971	△37.0	254,778
(4)その他	498,128	452,476	45,652	10.1	495,716
貸倒引当金	△96,219	△108,473	12,255	△11.3	△98,270
投資その他の資産合計	2,259,771	1,949,600	310,171	15.9	2,342,363
固定資産合計	9,560,496	9,379,950	180,547	1.9	9,689,330
資産合計	33,079,073	33,193,886	△114,813	△0.3	32,316,609

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	14,729,598	14,853,565	△123,968	△0.8	13,899,336
2 短期借入金	7,423,305	7,489,360	△66,055	△0.9	6,947,256
3 未払法人税等	135,791	18,844	116,948	620.6	380,712
4 賞与引当金	173,072	164,890	8,182	5.0	328,468
5 その他	443,693	1,089,159	△645,466	△59.3	525,378
流動負債合計	22,905,459	23,615,818	△710,359	△3.0	22,081,151
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	1,267,855	1,811,647	△543,792	△30.0	1,335,680
2 退職給付引当金	681,826	656,296	25,529	3.9	660,842
3 再評価に係る繰延税金負債	949,623	949,623	—	—	949,623
4 その他	128,278	21,542	106,736	495.5	124,493
固定負債合計	3,027,582	3,439,108	△411,527	△12.0	3,070,638
負債合計	25,933,041	27,054,926	△1,121,885	△4.1	25,151,789
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	—	17,424	△17,424	—	19,917
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>					
I 資本金	—	1,512,150	△1,512,150	—	1,512,150
<b>II 資本剰余金</b>					
II 資本剰余金	—	1,058,008	△1,058,008	—	1,058,008
<b>III 利益剰余金</b>					
III 利益剰余金	—	1,934,600	△1,934,600	—	2,590,588
<b>IV 土地再評価差額金</b>					
IV 土地再評価差額金	—	1,384,176	△1,384,176	—	1,384,176
<b>V その他有価証券評価差額金</b>					
V その他有価証券評価差額金	—	257,338	△257,338	—	612,717
<b>VI 為替換算調整勘定</b>					
VI 為替換算調整勘定	—	△20,353	20,353	—	△8,279
<b>VII 自己株式</b>					
VII 自己株式	—	△4,384	4,384	—	△4,456
資本合計	—	6,121,536	△6,121,536	—	7,144,903
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	33,193,886	△33,193,886	—	32,316,609
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	1,512,150	—	1,512,150	—	—
2 資本剰余金	1,058,008	—	1,058,008	—	—
3 利益剰余金	2,665,615	—	2,665,615	—	—
4 自己株式	△4,456	—	△4,456	—	—
株主資本合計	5,231,317	—	5,231,317	—	—
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	514,643	—	514,643	—	—
2 土地再評価差額金	1,384,176	—	1,384,176	—	—
3 為替換算調整勘定	△8,119	—	△8,119	—	—
評価・換算差額等合計	1,890,701	—	1,890,701	—	—
<b>III 少数株主持分</b>					
III 少数株主持分	24,015	—	24,015	—	—
純資産合計	7,146,032	—	7,146,032	—	—
負債・少数株主持分 及び純資産合計	33,079,073	—	33,079,073	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	13,042,449	11,797,289	1,245,160	10.6	50,857,860
<b>II 売上原価</b>	11,187,422	9,952,696	1,234,727	12.4	43,440,630
売上総利益	1,855,027	1,844,593	10,434	0.6	7,417,229
<b>III 販売費及び一般管理費</b>					
1 荷造運搬費	211,501	208,491	3,010	1.4	853,441
2 消耗品費	36,027	35,324	704	2.0	157,399
3 給料手当	524,853	497,167	27,686	5.6	2,285,923
4 賞与引当金繰入額	140,250	135,473	4,777	3.5	293,300
5 退職給付費用	49,621	61,407	△11,786	△19.2	218,238
6 役員退職慰労引当金繰入額	—	5,725	△5,725	△100.0	6,909
7 法定福利費	75,470	82,712	△7,242	△8.8	271,099
8 減価償却費	40,414	43,110	△2,697	△6.3	183,483
9 通信費	22,654	20,787	1,867	9.0	84,405
10 家賃・地代	80,162	83,754	△3,592	△4.3	332,954
11 その他	222,262	232,580	△10,317	△4.4	960,591
販売費及び一般管理費合計	1,403,213	1,406,530	△3,316	△0.2	5,647,743
営業利益	451,814	438,063	13,750	3.1	1,769,487
<b>IV 営業外収益</b>					
1 受取利息	2,462	4,017	△1,555	△38.7	11,834
2 受取配当金	8,682	5,111	3,570	69.9	15,427
3 持分法による投資利益	2,181	662	1,519	229.3	2,819
4 生命保険返戻金	399	25,969	△25,569	△98.5	26,993
5 保管料収入	—	379	△379	△100.0	1,821
6 販売手数料収入	16,593	11,757	4,836	41.1	56,584
7 その他	749	11,714	△10,965	△93.6	21,557
営業外収益合計	31,067	59,609	△28,543	△47.9	137,034
<b>V 営業外費用</b>					
1 支払利息	46,906	47,778	△872	△1.8	193,907
2 手形売却損	7,338	8,439	△1,101	△13.1	53,114
3 その他	3,535	796	2,739	344.2	5,149
営業外費用合計	57,779	57,013	766	1.3	252,169
経常利益	425,101	440,660	△15,559	△3.5	1,654,352
<b>VI 特別利益</b>					
1 固定資産売却益	—	—	—	—	1,823
2 投資有価証券売却益	—	—	—	—	14,947
3 保証債務戻入益	13,712	6,533	7,179	109.9	9,117
4 貸倒引当金戻入益	6,361	12,658	△6,297	△49.7	22,772
特別利益合計	20,072	19,191	882	4.6	48,658
<b>VII 特別損失</b>					
1 固定資産売却損	—	—	—	—	871
2 固定資産除却損	223	497	△274	△55.1	2,908
特別損失合計	223	497	△274	△55.1	3,780
税金等調整前四半期(当期)純利益	444,950	459,353	△14,403	△3.1	1,699,231
法人税、住民税及び事業税	139,016	41,473	97,543	235.2	655,781
法人税等調整額	66,914	207,972	△141,059	△67.8	175,046
小計	205,930	249,445	△43,516	△17.4	830,827
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	1,263	△3,603	4,866	△135.1	△1,109
四半期(当期)純利益	237,757	213,511	24,246	11.4	869,514

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

(単位：千円 未満は四捨五入)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	1,512,150	1,058,008	2,590,588	△4,456	5,156,289
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△119,777	—	△119,777
役員賞与の支払額	—	—	△42,953	—	△42,953
当期純利益	—	—	237,757	—	237,757
当期変動額合計	—	—	75,027	—	75,027
当期末残高	1,512,150	1,058,008	2,665,615	△4,456	5,231,317

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前期末残高	612,717	1,384,176	△8,279	1,988,614	19,917	7,164,820
当期変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△119,777
役員賞与の支払額	—	—	—	—	—	△42,953
当期純利益	—	—	—	—	—	237,757
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△98,073	—	161	△97,913	4,097	△93,816
当期変動額合計	△98,073	—	161	△97,913	4,097	△18,788
当期末残高	514,643	1,384,176	△8,119	1,890,701	24,015	7,146,033

## 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円 未満は四捨五入)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	444,950	459,353	1,699,231
減価償却費	48,975	51,108	219,976
連結調整勘定償却額	10,568	13,543	54,172
貸倒引当金の増減額(△は減)	△5,956	△44,833	△22,772
賞与引当金の増減額(△は減)	△155,396	△154,201	9,377
退職給付引当金の増減額(△は減)	20,983	23,107	27,653
役員退職慰労引当金の増減額(△は減)	—	△447,727	△351,331
受取利息及び受取配当金	△11,144	△9,129	△27,261
支払利息及び手形売却損	54,244	56,217	247,021
持分法による投資利益	△2,181	△212	△2,819
投資有価証券売却益	—	—	△14,947
有形固定資産売却益	—	—	△1,823
有形固定資産売却損	—	—	871
固定資産除却損	223	497	2,908
その他営業外収益	△17,742	△49,670	△106,765
その他営業外費用	3,759	743	4,944
売上債権の増減額(△は増)	△1,068,236	1,030,004	432,808
棚卸資産の増減額(△は増)	313,895	△585,866	227,529
その他資産の増減額(△は増)	△83,262	50,009	239,640
仕入債務の増減額(△は減)	923,001	△265,309	△1,292,626
未払消費税の増減額(△は減)	△51,061	△9,628	77,545
役員賞与支払額	△43,200	△42,700	△42,700
その他負債の増減額(△は減)	△34,467	413,658	△165,607
小 計	347,953	488,966	1,215,024
利息及び配当金の受取額	12,065	9,129	27,703
利息の支払額	△50,595	△47,778	△206,590
手形売却による支払額	△7,338	△8,439	△53,114
その他営業外の収入	17,742	49,818	106,959
その他営業外の支出	△3,535	△796	△4,701
法人税等の支払額	△364,798	△898,017	△1,150,462
営業活動によるキャッシュ・フロー	△48,507	△407,117	△65,181

(単位：千円 未満は四捨五入)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の取得による支出	△17,273	△17,523	△38,721
有価証券の売却による収入	17,502	248	21,439
有形固定資産の取得による支出	△24,408	△91,617	△266,235
有形固定資産の売却による収入	—	—	1,440
投資有価証券の取得による支出	△3,671	△2,693	△13,936
投資有価証券の売却による収入	440	—	18,738
貸付金の回収による収入	322	319	1,288
定期積金の預入による支出	—	—	△5,000
定期積金の払戻による収入	—	—	9,000
その他投資活動による収入	5,643	291,926	252,215
その他投資活動による支出	△8,663	△61,824	△101,485
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,107	118,836	△121,257
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入れによる収入	785,069	2,300,000	3,170,000
短期借入金の返済による支出	△250,000	△324,000	△2,074,000
長期借入れによる収入	101,730	107,576	450,000
長期借入金の返済による支出	△248,575	△1,152,778	△1,633,273
自己株式の取得による支出	—	—	△73
親会社による配当の支払額	△120,950	△119,779	△119,097
少数株主への配当金の支払額	△1,030	△824	△824
財務活動によるキャッシュ・フロー	266,245	810,195	△207,266
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	25	986	5,018
<b>V 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）</b>	187,656	522,900	△388,686
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,929,128	2,317,814	2,317,814
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	2,116,784	2,840,714	1,929,128